
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1586 DEL 10/12/2020
 

Ufficio proponente: SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE GLOBALE DEL CICLO DEI  PROCEDIMENTI SANZIONATORI DEL 
CODICE DELLA STRADA, DELLE RELATIVE SANZIONI ACCESSORIE E DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE     

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1693 del 10/12/2020
  Proponente: SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
  Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
GLOBALE DEL CICLO DEI  PROCEDIMENTI SANZIONATORI DEL CODICE DELLA 
STRADA, DELLE RELATIVE SANZIONI ACCESSORIE E DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE     
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 130 del 23/12/2019, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione del G.M. n. 37 del 04/02/2020, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Considerato che con  determinazione del Dirigente dell’Ufficio “Polizia Municipale”  n. 1255 del 
14/10/2020 è stata indetta una gara d’appalto con procedura ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
“ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEL CICLO DEI  
PROCEDIMENTI SANZIONATORI DEL CODICE DELLA STRADA, DELLE RELATIVE 
SANZIONI ACCESSORIE E DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CORPO DI 
POLIZIA MUNICIPALE ”, (CIG): 8448186F9E, con il seguente cronoprogramma di spesa relativo 
a due anni e prevedendo altri due anni quali ripetizione dello stesso per un totale di €.189.800,00 
(IVA di legge esclusa), per un totale di €. 231.556,00 (IVA di legge inclusa), al Cap. 2690.7, 
stimando e prenotando i seguenti impegni suddivisi per ogni annualità:
- Prenotazione  n. 1324/2020_(E.F. 2020)_(dal 05/12/2020 al 31/12/2020) €. 3.954,17 (IVA di 

legge esclusa) per un totale di €. 4.824,08 (IVA di legge inclusa),
- Prenotazione n.1325/2020_(E.F. 2021)_(dal 01/01/2021 al 31/12/2021) €. 47.450,00  (IVA di 

legge esclusa) per un totale di €. 57.889,00 (IVA di legge inclusa),
- Prenotazione n.1326/2020 (E.F. 2022)_(dal 01/01/2022 al 05/12/2022) €. 43.495,83  (IVA di 

legge esclusa) per un totale di €. 53.064,92 (IVA di legge inclusa);
riferito all’intera durata dell’appalto, ovvero un anno dall’esecutività della determinazione di 
aggiudicazione definitiva, comunque fino alla concorrenza dell’intero stimato, dando atto che si 
procederà alla ripetizione di ulteriori due anni per lo stesso importo, con successivi atti;

Rilevato che, per la presente procedura, le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono affidate all’Isp. Riccardo 
Marconi;

Considerato che l’appalto è stato affidato mediante RdO MePA, aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati al mercato elettronico, procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co, 2, lett. b) del 
D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 con aggiudicazione a favore dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri di valutazione di cui al  capitolato ed al 
disciplinare di gara;

Richiamate:
- la determina dirigenziale n. 1418 del 13/11/2020 con la quale si nominava la commissione 

tecnica preposta alla valutazione delle offerte di gara, ai sensi dell’art. 77 “Commissione 
giudicatrice” del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

- la determina dirigenziale n. 1443 del 18/11/2020 con la quale si approvava il verbale delle 
operazioni del RUP, relativo alla disamina della documentazione presentata , in modalità 
telematica, dagli operatori economici e contenuta nelle buste A (Documentazione 
Amministrativa),

- la determina dirigenziale n. 1487 del 26/11/2020 di approvazione del verbale di apertura 
della buste contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica con formazione della 
graduatoria finale,

- la determina dirigenziale n. 1568 del 09/12/2020 con la quale si rettificavano le prenotazioni 
degli impegni di spesa erroneamente trascritti;

Visto che a seguito delle procedure di gara la ditta MAGGIOLI S.p.A., con sede in Santarcangelo di 
Romagna, Via del Carpino n.8, C.F. 061883330150/P.I. 02066400405,  ha presentato l’offerta che 
ha ottenuto il migliore punteggio, come da verbale della commissione giudicatrice;

Preso atto che la ditta aggiudicataria ha proposto  un importo pari ad  €. 6,15 (sei/15) oltre IVA di 
legge cadauno, per un  numero di atti da postalizzare su base annua stimato in 6.500 pari ad 
€.39.975,00 oltre IVA di legge annui,  per un totale di €. 79.950,00 oltre IVA  per due anni, e che 
tale importo risulta essere inferiore alla base d’asta del Capitolato Speciale d’Appalto fissato in 
€.7,30;
   
Preso atto che ai sensi dell’offerta economica sopra richiamata, il servizio di cui parlasi verrà 
espletato, come da seguente cronoprogramma per ogni annualità sulle seguenti prenotazioni con i 
seguenti importi: 

- Prenotazione n. 1324/2020_(E.F. 2020)  per un totale di €. 3.386,76 (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n. 1325/2020_(E.F. 2021) per un totale di €. 48.769,50 (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n. 1326/2020_(E.F. 2022) per un totale di €. 45.382,67 (IVA di legge inclusa);

Preso atto che si procederà alla ripetizione di ulteriori due anni per lo stesso importo, con 
successivi atti;

Preso atto che tale aggiudicazione comporta sulle prenotazioni prese per tale servizio, una economia 
di spesa totale di €. 18.239,07 (IVA di legge inclusa), così suddivisa per ogni annualità:

- Prenotazione n. 1324/2020_(E.F. 2020): - €. 1.437,32 (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n.1325/2020_(E.F. 2021): - €. 9.119,5  (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n.1326/2020 _(E.F. 2022): - €. 7.682,25  (IVA di legge esclusa);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e considerato che l’ufficio, per la succitata Ditta MAGGIOLI S.p.A.,  ha 
provveduto, così come previsto delle Linee Guida ANAC, alle seguenti verifiche:

1. Annotazioni riservate ANAC: consultazione del Casellario ANAC in data 23/11/2020 dal 
quale non risultano annotazioni,

2. Verifica C.C.I.A.A.: documento di verifica delle procedure concorsuali Prot. V4475017  
reperito c/o la C.C.I.A.A. della Romagna Forli - Cesena e Rimini   attraverso il portale 
VerifichePA in data 24/11/2020,



3. Casellario Giudiziale a carico dei soggetti previsti: Certificato Generale pervenuto in data 
25/11/2020 dal quale non risultano iscrizioni,

4. Verifica della regolarità fiscale: Certificazione pervenuta da parte della Agenzia delle Entrate 
di  Rimini con prot. 26365 del 27/11/2020 con esito regolare,

5. Verifica della regolarità contributiva: Durc on-line prot. INPS_22974158 con validità sino al 
11/02/2021;

6. Verifica sussistenza  dei requisiti previsti dall’art.17 bis comma 5 D.Lgs 9 Luglio1997 N.241 
pervenuto da Agenzia Entrate Direz. Regionale Emilia Romagna ;

7. Certificazione pervenuta  dalla banca dati nazionale unica della documentazione antimafia in 
data 26/11/2020;

il tutto come risultante dalla documentazione conservata agli atti dell'ufficio;

Ritenuto opportuno, procedere all’aggiudicazione definitiva e quindi all’affidamento del servizio di 
cui trattasi, alla ditta MAGGIOLI S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino 
n.8, C.F. 061883330150/P.I. 02066400405;

Ritenuto, infine, necessario procedere all'individuazione delle norme contrattuali che disciplineranno 
i rapporti contrattuali tra l'Appaltatore e questa Stazione Appaltante, così come risultanti dal 
contratto agli atti presso il comando;

Considerato che sarà dato avviso sul risultato della presente procedura di affidamento, ai sensi della 
normativa, su Sito Internet del Comune; Albo Pretorio online del Comune; ed all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione nei termini e nei modi previsti di legge;

Preso atto che ai fini della liquidazione dei diritti di Rogito, in quanto trattasi di contratto da 
registrarsi in forma pubblica amministrativa, l’accertamento di tali diritti avverrà al Cap. 520.1 per 
€. 892,36 e per diritti di Segreteria al Cap. 520.2 per €. 5,20;

Preso atto che ai fini della liquidazione dei diritti di Rogito, in quanto trattasi di contratto da 
registrarsi in forma pubblica amministrativa, l’accertamento di tali diritti si dovrà impegnare ai 
seguenti capitoli le seguenti somme:
- Cap. 270.11 compenso €. 674,50;
- Cap. 270.10 oneri €. 160,53
- Cap. 500.4 Irap €. 57,33;

Dato atto che ai sensi dell’art. 4, c. 14 bis della Legge 106/2011 il Documento unico di regolarità 
contabile (DURC) relativo alla ditta MAGGIOLI S.p.A., ha il seguente Prot. INPS 22974158 con 
validità sino al 11/02/2021 risulta essere REGOLARE; 

Dato atto che, nell’adottare la presente determinazione il RUP designato con atto Prot. n. 
14932/2020,  non incorre in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né gravi 
ragioni che impongano il dovere di astenersi dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, e non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa Anticorruzione;

Visti:
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;



- il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.;
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.L. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di provvedere alla aggiudicazione definitiva, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento 
del servizio di gestione globale del ciclo dei procedimenti sanzionatori del Codice della Strada, 
delle relative sanzioni accessorie e delle sanzioni amministrative del Corpo di Polizia Municipale, 
per un periodo di anni due più ulteriori due anni, alla ditta MAGGIOLI S.p.A., avente sede in 
Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, C.F. 061883330150/P.I. 02066400405, per un 
importo pari ad  €. 6,15 (sei/15) oltre IVA di legge cadauno, per un  numero di atti da postalizzare 
su base annua stimati in 6.500  pari ad €. 39.975,00 oltre IVA di legge annui, per un totale di 
€.79.950,00 oltre IVA, per un importo totale di €. 97.539,00 (IVA di legge inclusa), per due anni, 
con un importo di aggiudicazione inferiore alla base d’asta del Capitolato Speciale d’Appalto;

Di dare atto che l’importo complessivo previsto per tale servizio, è di €. 159.900,00 (IVA di legge 
esclusa), per un totale di €. 195.078,00 (IVA di legge inclusa) per il periodo di due anni più 
ulteriore proroga di due anni, trova imputazione al Cap. 2690.7;

Di assegnare le prenotazioni prese per i primi due anni alla ditta aggiudicataria MAGGIOLI S.p.A., 
avente sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, C.F. 061883330150/P.I. 
02066400405:

- Prenotazione n. 1324/2020_(E.F. 2020)  per un totale di €. 3.386,76 (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n. 1325/2020_(E.F. 2021) per un totale di €. 48.769,50 (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n. 1326/2020_(E.F. 2022) per un totale di €. 45.382,67 (IVA di legge inclusa);

Di dare atto che si procederà alla ripetizione di ulteriori due anni per lo stesso importo, con 
successivi atti;

Di porre in economia le seguenti prenotazioni, così suddivise per ogni annualità:
- Prenotazione n. 1324/2020_(E.F. 2020): - €. 1.437,32 (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n.1325/2020_(E.F. 2021): - €. 9.119,5  (IVA di legge inclusa);
- Prenotazione n.1326/2020 _(E.F. 2022): - €. 7.682,25  (IVA di legge esclusa);

Di dare atto che sarà dato avviso della presente procedura di affidamento, ai sensi della normativa, 
su Sito Internet del Comune; Albo Pretorio online del Comune; trasmissione all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione nei termini e nei modi previsti dalla legge;

Di accertare al Cap. 520.1 per €. 892,36 per diritti di Rogito, e per diritti di Segreteria al Cap. 
520.2 per €. 5,20, in quanto trattasi di contratto da registrarsi in forma pubblica amministrativa;

Di impegnare per i diritti di Rogito, ai seguenti capitoli le seguenti somme:
- Cap. 270.11 compenso €. 674,50;
- Cap. 270.10 oneri €. 160,53
- Cap. 500.4 Irap €. 57,33;



Dato atto che ai sensi dell’art. 4, c. 14 bis della Legge 106/2011 il Documento unico di regolarità 
contabile (DURC) relativo alla ditta MAGGIOLI S.p.A., ha il seguente Prot.INPS 22974158 con 
validità sino al 11/02/2021 risulta essere REGOLARE; 

Di approvare il contratto per la fornitura  del servizio, agli atti presso il comando;

Di dare atto che, nell’adottare la presente determinazione il RUP designato con atto Prot. n. 
14932/2020 è l’Isp. R.Marconi;

Di procedere alla liquidazione della spesa con successivi atti, dietro presentazione di regolari 
fatture, dopo verifica della regolarità contributiva;

Di trasmettere la presente ai servizi Finanziari, per i provvedimenti di competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Il Responsabile
BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


